
HVAD ER
ISLAMOFOBI

Begrebet islamofobi har ikke til formål at udskamme kritikere af islam eller

diskvalificere religionskritik. I stedet beskriver begrebet en type af racisme,

som rammer muslimer. Begrebet bruges således til at forstå had mod,

mistænkeliggørelse af og forringelse af rettigheder for muslimer på både

strukturelt, institutionelt og på individuelt niveau

Et eksempel på islamofobi er betegnelsen "ikke-vestlig",  som i praksis

anvendes af politikere til særligt at ramme den muslimske minoritets-

gruppe. Fx indførte regeringen et særligt tilsyn af friskoler, hvor et af

kriterierne var, at en skole skulle have mere end 50 % ikke-vestlige efter-

kommere.  Som resultat er muslimske friskoler overrepræsenteret i

statistikkerne, ikke fordi de nødvendigvis er ringere, men alene pga. antallet

af "ikke-vestlige" elever (Hassani 2020).

Den såkaldte ”Ghettolov” er  endnu et eksempel på hvordan begrebet "ikke-

vestlig" bliver brugt til at diskriminere. Andelen af ”ikke-vestlige

indvandrere og efterkommere” er nemlig det afgørende kriterium for, at et

udsat boligområde kan klassificeres som en ”ghetto” med dertilhørende

sanktioner,  herunder bl.a. tvangsflytninger og obligatoriske læringstilbud

for vuggestuebørn (Hassani 2020)

Islamofobi er enhver skelnen, udelukkelse eller begrænsning af eller

præference imod muslimer (eller dem, der opfattes som muslimer), der har

til formål eller virkning at underminere eller forringe anerkendelsen eller

udøvelsen af menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder –

på lige fod med resten af befolkningen – inden for det politiske,

økonomiske, sociale, kulturelle eller ethvert andet felt i det offentlige liv

(Runnymede Trust 2017)

"GHETTOLOVEN"

Begrebet bruges vidt og bredt inden for bl.a. det akademiske felt, i 2006

blev det engelske ord ”Islamophobia” optaget i Oxford English Dictionary,

og i 2001 anerkendte FN ”islamofobi” som fænomen og sidestillede det

med racisme og antisemitisme
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